rus scribendo in arctum pugnum collegit, quod dicendo larga manu sparserat.<sup>1</sup>

Memoratum summarium praesenti volumine sistimus pp. 371 seqq. Ex eo hoc loco speciatim enotamus, id non egisse oratorem, ut definiretur, episcoporum potestatem non immediate ac directe a Deo venire; quem tota ejus disputatio potius eo rediret, ut se adversariis tantum opponendo solam veritatem assereret: episcopos quoad ordinem quidem esse juris divinis, non autem quoad jurisdictionem. Caetera, quae sive ad doctrinam sive ad canones de ordine pertinebant, oratione non attigit.

Dolendum quod Massarellius hujus orationis mentionem non facit in actis concilii; eo tempore quippe morbo erat affectus; aegrotantis vices in secretarii munere obeundo episcopus Castellanensis, Siricus nomine, supplevit,<sup>2</sup> sed nec hujus commentarios de orationibus a concilii patribus iis diebus habitis possidemus; id tantum scimus, legatos in proposito habuisse, ut eos propter argumenti gravitatem Romam mitterent.

Palaeottus quidem Lainii mentionem infert, sed quod similiter est dolendum, prolixam ejus orationem in pauca haec confert: „Quum paelati multi eam partem acerrime tutati essent, ut episcopatum<sup>3</sup> dicerent juris divini esse tum quoad ordinem tum quoad jurisdictionem, idque dilucide a sancta synodo explicari contenderent, ipse aliorum etiam multorum qui ante eum dixerant exemplo, contrarium variis rationibus auctoritatibusque asseruit.“<sup>4</sup>

##### 5. De Disputatione infra imprimenda, quam Lainius occasione controversiae de jurisdictione episcoporum scripsit.

Antequam de hac Disputatione agimus, judicia de Lainii oratione utrimque lata consideranda veniunt; nam ipsi mo-

<sup>1</sup> Hist. conc. Trid. I. XVIII. c. 15. n. 1.

<sup>2</sup> Litterae legatorum ad s. Carolum d. d. 19. Octobris 1562, quarum infra p. 413 pars exhibetur.

<sup>3</sup> Dicendum potius erat *episcopos*.

<sup>4</sup> Apud Theiner, Acta conc. Trid. II, 596.

tui animorum exorto ex oratione diei 20. Octobris Disputatio, quam diximus in titulo, originem suam debuit.

Atque hic quidem paeprimis juvat iterum audire Palaeottum:

„Lainez, generalis Jesuitarum, qui ultimus omnium de more sententiam suam dixit, solus totam synodum occupavit prolixo quidem sermone, sed valde eruditio, distinctio et rei accommodato. Nam quum paelati etc. sequuntur quae paulo superius p. 40\* relata sunt.

„Adeo copiose et constanter (partem Hispanis contraria asseruit, ita pergit Palaeottus), „ut non defuerint, aliqui; qui haec ab eo idcirco ita affirmari suspicarentur, quod quum ejus religio, cuius ipse caput et generalis erat, pendeat recte a papa et quotidie latius propagetur, putaverit ipse, si ejus sententia obtineret, facile futurum, ut ejus religio majores hinc vires sumeret, quoniam aliarum etiam ecclesiarum administratio, repugnantibus licet episcopis, ei concedi posset, quum ambo jurisdictionem aequa a papa agnoscant. Verum haec proculdubio vana fuerunt, quum vir esset summae probitatis ac religionis, et cui fideles omnes multum pro magnis, quos in catholica ecclesia fructus fecit, omnino debeat; egoque sane illum ex animi conscientia ita locutum fuisse mihi persuasum habeo.“

Quocirca tum ratione accusationum contra Lainium factitatarum, tum ratione applausus maximi ex parte aliorum, justissimum esse illud dictum Pallavicinii appareat, qui de celebri voto Lainiano 20. Octobris prolato scribit: „Ista ejusdem oratio tantam famam acquisivit, quantam nulla fere ex aliis, quas patres synodi audiverunt.“<sup>1</sup> Grandem hunc sed diversum effectum, apud amicos videlicet et inimicos sententiae Lainiana, etiam Paulus Sarpius extollit, saltem hac in re juxta eventus veritatem loquens. „Nulla ex orationibus, ait, quae in concilio habitae sunt, magis fuit laudata, nulla vituperata magis, scilicet juxta varium

<sup>1</sup> Hist. conc. Trid. lib. XVIII. cap. 15. n. 1.

auditorum affectum. A pontificis celebrabatur ut doctissima, nervosissima, rationibus optimis innixa; ab aliis notabatur ut adulatoria, ab aliis etiam ut haeretica; multi significabant, sese offensos esse propter asperam censuram a Lainio adhibitam ajebantque velle eum aggredi in omni occasione per sequentes congregations et convincere ignorantiae et temeritatis.<sup>1</sup> Idem tamen Sarpius, dum lineamenta orationis a Lainio habitae se proponere velle affirmat, mirum artificium cuiusdam sermonis construit, quod a vera forma longissime abest.

Longe mitior adversarius Lainii fuit archiepiscopus Jandrensis, Mutius Calinus, qui eo tempore concilio interfuit frequentesque litteras de rebus ejusdem ad cardinalem Cornarum dedit. In earum aliqua, quae die 22. Octobris scripta est, longius de oratione Lainii disserit; sed per censuram adhibitam satis prodit, se in theologia non adeo versatum esse neque mentem oratoris satis attigisse. Nam dum conqueritur, Lainium negasse in episcopis destinationem quandam et habilitationem ad jurisdictionem accipiendam, quam destinationem vi consecrationis accipient, aut nimium justo verbisque minus claris exaggerat hanc destinationem (ex gr. vocans eam *intrinsecam vim ad exercenda munia curae episcopalis*, et postea *virtutem a Deo, quae episcopo tribuit quasi formam episcopalem quoad gubernium externum*), aut non attendit ad ea omnia quae circa eandem rem Lainius ultro concesserat, quum de ordinis potestate, illam destinationem utique includente, ageret.

Scribit Calinus 22. Octobr.: „Si distesse (il Lainez) in mostrar questo solo, che i vescovi non avevano da altri la loro giurisdizione che dal papa. La qual cosa secondo la dottrina del vescovo Legionese sarebbe vera, se il padre Laines non negasse un' altro punto, che detto prelato mantiene con molta efficacia, benchè non s'accordino con lui nella sua opinione gli altri Spagnuoli.

Dice il vescovo Legionese non si partendo dalla dottrina di S. Tommaso, che la potestà della giurisdizione est ex injunctione humana,

<sup>1</sup> Istoria del concilio Tridentino lib. VII. (Opere ed. Helmstatt 1763, t. II. pag. 220.)

cioè dal sommo pontefice, perciò nūn vescovo non può aver giurisdizione sopra alcun popolo, se non gli è assegnato da Sua Santità, che ha universale giurisdizione in tutta la chiesa. E questa confessò che si può perder dal vescovo, essendoli ristretta, ampliata e sospesa; ma dice bene, che il vescovo per virtù della sua consacrazione ha un intrinseca forza ed abilità da Dio di poter far tutti gli atti pertinenti all' officio e cura episcopale ogni volta, che li sia data la giurisdizione dal papa; la qual forza ed abilità non vuole che più si possa perder di quello, che possa perdersi la potestà dell' ordine, di confermare (sic). E da esempio di questo nel sacerdote semplice, il quale sebbene da Dio ha potestà nella sua ordinazione di assolvere e legare i peccati nel foro della coscienza, nondimeno non può esercitarla e farne alcun atto, se non gli è data giurisdizione dal superior prelato.“ [Haec comparatio vehementer claudicat; nam potestas jurisdictionis episcopalis non est sacramentalis, sicuti potestas absolvendi; illa a summo pontifice concedi potest etiam ei, qui non in episcopum consecratus est, hujus vero nonnisi sacerdos consecratus capax existit.]

„Ora da questa opinione discorda in tutto il padre Lainez, in quanto non vorrebbe, che nel vescovo fosse alcuna virtù da Dio, che li desse per così dire forma di vescovo per quello che spetta al governo esteriore. Ma siccome altri non possono intendere, che avendo nostro Signore Iddio fatto i vescovi, non abbia dato loro tutto quello, che conviene all' essenza di questo grado e ministero, così posso affermare a V. S. Illma, che molti non interpretano per bene, che questo padre difenda questa opinione“<sup>1</sup> . . .

Sed audiamus adhuc unum testem ex iis, qui Lainio favebant, quique simul cum eo jura summi pontificis tuebantur. Episcopus Ventimiliensis Vicecomes (p. 34\*), vir acerrimi judicii et exquisitae prudentiae, die 22. Octobris 1562 ad s. Carolum Borromaeum plures litteras dedit de Lainii oratione plenas commendatione et laudibus. Quas quum p. 44\* integras recitemus, saltem in quantum ad Lainii negotia pertinent, hic summam earundem perstringere sufficiat. Juxta Vicecomitem Lainius valde accommodate, cum magno affectu et plurimo rationum pondera sententiam veram defendit contrariamque dissolvit; idque eo magis in emolumentem synodi cessisse, quod